Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 026/2020

Em, 23 de abril de 2020

REQUERIMENTO PARA QUE A PREFEITURA
MUNICIPAL, ATRA VÉS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, CONSTRUA UMA
LOMBADA OU OUTRO TIPO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA ENTRADA DA COMUNIDADE
DE OSTRAS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano

Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de

Acaraú, encaminhando o presente requerimento, solicitando a construção de uma

lombada ou outro tipo de redutor de velocidade na entrada da comunidade de Ostras, no

Distrito de Juritianha.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2020.

CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

A presente propositura destina-se a construção de uma lombada ou outro tipo de

redutor de velocidade na entrada da comunidade de Ostras, tendo em vista os riscos

ocasionados pelo grande fluxo de veículos e pedestres no local.

Destaco que a entrada da comunidade de Ostras sempre contou com uma

lombada, porém, após a reforma da estrada Espraiado-V olta do Rio, o referido redutor

foi retirado e, desde então, os veículos automotores passaram a trafegar pelo local em

alta velocidade, aumentando assim, o risco de acidentes.

Portanto, em prol da segurança no trânsito, bem como da vida dos pedestres que

transitam naquelas mediações se torna indispensável à construção de um redutor de

velocidade naquele local.